НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ БІОРЕСУРСІВ І ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ УКРАЇНИ
Кафедра молекулярної біології, мікробіології та біобезпеки

                         “ЗАТВЕРДЖУЮ”

    Декан гуманітарно-педагогічного факультету
______________д. ф.н., проф.  Шинкарук В.Д.
“____”_____________________2018 р.

РОЗГЛЯНУТО І СХВАЛЕНО  

на засіданні кафедри молекулярної біології, 

мікробіології та біобезпеки

 Протокол  № 4 від 5 червня 2018 р.                                                  
                 Завідувач кафедри 

__________________ Стародуб М.Ф.
РОБОЧА ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 

 «Основи біології та генетики людини»
напрям підготовки      231 «Соціальна робота»
Факультет  захисту рослин, біотехнологій та екології

Розробники _к.с.г.н., доцент Антіпов І.О., к.б.н., доцент Гринчук К.В.
                                                                                              (посада, науковий ступінь, вчене звання)

Київ – 2018 р.
Опис навчальної дисципліни
  «Основи біології та генетики людини»

                                                                                                                        (назва)
	Галузь знань, напрям підготовки, спеціальність, освітньо-кваліфікаційний рівень



	Освітньо-кваліфікаційний рівень
	Бакалавр 

	Напрям підготовки 
	231 «Соціальна робота»



	Спеціальність
	психологія

	Характеристика навчальної дисципліни



	Вид
	Обов’язкова / вибіркова

	Загальна кількість годин 
	67

	Кількість кредитів ECTS 
	2,0

	Кількість змістових модулів
	2

	Курсовий проект (робота) (за наявності)
	-

	Форма контролю
	Залік               

	Показники навчальної дисципліни для денної форми навчання



	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Рік підготовки (курс)
	1
	-

	Семестр
	2
	-

	Лекційні заняття
	15 год.
	-

	Практичні, семінарські заняття
	30 год.
	

	Лабораторні заняття
	-
	

	Самостійна робота
	-
	-

	Індивідуальні завдання
	-
	

	Кількість тижневих аудиторних  

годин для денної форми навчання
	3 год.

	-


1. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою вивчення навчальної дисципліни «Основи біології та генетики людини» є ознайомлення студентів із основними процесами, які відбуваються організмі людини на молекулярному рівні та з основами генетики людини. 
Завдання курсу полягає у набутті навичок у студентів розв`язання базових задач з генетики людини, розумінні основних процесів, які відбуваються в клітини в процесі онтогенезу людини. 

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен 


знати та вмісти: 

· Будову клітини. Складові клітини. Хімічний склад клітини. Різноманітність клітин.
· Поняття РНК, ДНК. Хімічна будова нуклеїнових кислота та білків. Біологічні процеси на рівні біополімерів, нуклеїнових кислот та амінокислот.
· Біологічні основи життєдіяльності людини. Відтворення та реалізація генетичної інформації біосинтез білків зумовлених структурно-функціональними властивостями і взаємодією нуклеїнових кислот і білків, а також вивчення регуляторних механізмів даних процесів (процеси транскрипції, трансляції і реплікації).
· Поняття ген. Спадковість. Реалізація генетичної інформації в клітини та експресія генів. Мутації.
· Вирішення типових задач з генетики. Розв`язування задач на молекулярні основи спадковості.
2. Програма та структура навчальної дисципліни для:
– повного терміну денної форми навчання;
Змістовий модуль 1.

Тема лекційного заняття 1. Поняття «живі системи». Клітина як одиниця біологічної активності та організаційна одиниця живого організму. 
Тема лекційного заняття 2. Відтворення живих систем. Процес мітозу і мейозу, їх етапи та значення.
Тема лекційного заняття 3. Будова рибонуклеїнової та дезоксирибонуклеїнової кислоти. Структурна організація білків. Молекулярні основи біології клітини. Процеси транскрипції, трансляції та реплікації.
Змістовий модуль 2.
Тема лекційного заняття 1. Закономірності спадковості та мінливості. Закони Менделя. Основи генетики людини. Мутації та їх вплив на фенотип і генотип людини.
Тема лекційного заняття 2. Розв’язування типових задач з молекулярної біології.
Тема лекційного заняття 3. Вирішення типових задач з генетики людини. Моногібридне схрещування при повному та неповному домінуванні. Дигібридне схрещування при незалежному успадкуванні ознак та дигібридне схрещування при зчепленому успадкувані. Успадкування ознак, які зчепленні зі статтю.
	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	Денна форма
	Заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лаб
	інд
	с.р.
	
	л
	п
	лаб
	інд
	с.р.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Змістовий модуль 1. 

	Тема 1. 
	9
	2
	5
	
	
	2
	-
	-
	-
	
	
	

	Тема 2. 
	12
	3
	5
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 3. 
	12
	3
	5
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Разом за змістовим модулем 1
	33
	8
	15
	
	
	10
	
	
	
	
	
	

	Змістовий модуль 2. 

	Тема 1. 
	13
	3
	5
	
	
	5
	
	
	
	
	
	

	Тема 2. 
	11
	2
	5
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 3. 
	10
	2
	5
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	Разом за змістовим модулем 2
	34
	7
	15
	
	
	12
	
	
	
	
	
	

	Усього годин 
	67
	15
	30
	
	
	22
	
	
	
	
	
	

	Курсовий проект (робота) з__________
	
	
	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Усього годин
	67
	15
	30
	
	
	22
	
	
	
	
	
	


3. Теми семінарських занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Не передбачено робочим навчальним планом
	

	2
	
	

	...
	
	


4. Теми практичних занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Організація клітини. Будова. Функції органел.
	2

	2
	Процес мітозу і мейозу. Значимість кожного етапу.
	2

	3
	Будова нуклеїнових кислот.
	2

	4
	Структура  і організація білків.
	2

	5
	Закони Менделя. Вирішення типових задач.
	2

	6
	Основи генетики людини.
	2

	7
	Молекулярні основи. Принципи вирішення задач з молекулярної біології.
	2

	8
	Транскрипція – процес синтезу молекули РНК на матриці ДНК.
	2

	9
	Трансляція – процес біосинтезу білків.
	2

	10
	Реплікація ДНК.
	2

	11
	Моногібридне схрещування при повному домінуванні
	2

	12
	Моногібридне схрещування при неповному домінуванні
	2

	13
	Дигібридне схрещування при незалежному успадкуванні ознак
	2

	14
	Дигібридне схрещування при зчепленому успадкуванні ознак
	2

	15
	Успадкування ознак, які зчепленні зі статтю
	2


5. Теми лабораторних занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Не передбачено робочим навчальним планом
	


6. Контрольні питання, комплекти тестів для визначення рівня засвоєння знань студентами.
	1. Що є елементарною одиницею живого?:

А) клітина 

Б) орган
В) тканина
Г) система органів

	2. Як розміщуються хромосоми в профазі мітозу:

А) по екватору

Б) на полюсах веретена поділу

В) вигляді оболонки

Г) у вигляді клубка 

Д) у вигляді окремих хроматид

	3. У якій фазі мейозу відбувається кон'югація гомологичних хромосом і кросинговер?:

А) профаза І 

Б) метафаза І

В) профаза ІІ

Г) анафаза ІІ

Д) телофаза І

	4. Клітинний цикл – це:

А) період, в якому відбувається поділ клітини

Б) період існування клітини від утворення шляхом поділу материнської клітини до наступного поділу або смерті 

В) період існування клітини від процесу поділу до наступного поділу

Г) період спокою клітини

Д) період інтерфази

	5. Подвоєння молекул ДНК в мітотичному циклі відбувається на стадії:

А) інтерфази 

Б) профази

В) метафази

Г) анафази

Д) телофази

	6. Який тип поділу характерний для соматичних клітин людини?:

А) амітоз

Б) мітоз

В) мейоз

	7. У якій фазі мітозу відбувається цитокінез?:

А) анафаза

Б) профаза

В) метафаза

Г) телофаза 

Д) інтерфаза

	8. Які функції характерні для білків клітини?:

А) структурні

Б) енергетичні

В) каталітичні

Г) транспортні

	9. Де відбувається синтез рибосомных субодиниць?:

А) у цитоплазмі
Б) у лізосомах

В) у ядрі 

Г) у апараті Гольджі

Д) на ендоплазматичної сітці

	10. Які функції характерні для ліпідів клітини?:

А) структурні

Б) енергетичні
В) каталітичні

Г) збереження генетичної інформації


7. Методи навчання.
Успіх навчання загалом залежить від внутрішньої активності студентів, від характеру їхньої діяльності, то саме характер діяльності, ступінь самостійності та творчості мають бути важливими критеріями у виборі методу. 
Пояснювально-ілюстративний метод. Студенти здобувають знання, слухаючи розповідь, лекцію, з навчальної або методичної літератури, через екранний посібник у "готовому" вигляді. Сприймаючи й осмислюючи факти, оцінки, висновки, вони залишаються в межах репродуктивного (відтворювального) мислення. Такий метод якнайширше застосовують для передавання значного масиву інформації. Його можна використовувати для викладення й засвоєння фактів, підходів, оцінок, висновків.
Репродуктивний метод. Ідеться про застосування вивченого на основі зразка або правила. Діяльність тих, кого навчають, є алгоритмічною, тобто відповідає інструкціям, розпорядженням, правилам - в аналогічних до представленого зразка ситуаціях.
Метод проблемного викладення. Використовуючи будь-які джерела й засоби, педагог, перш ніж викладати матеріал, ставить проблему, формулює пізнавальне завдання, а потім, розкриваючи систему доведень, порівнюючи погляди, різні підходи, показує спосіб розв'язання поставленого завдання. Студенти стають ніби свідками і співучасниками наукового пошуку.
Частково-пошуковий, або евристичний метод. Його суть - в організації активного пошуку розв'язання висунутих педагогом (чи самостійно сформульованих) пізнавальних завдань або під керівництвом педагога, або на основі евристичних програм і вказівок. Процес мислення набуває продуктивного характеру, але його поетапно скеровує й контролює педагог або самі студенти на основі роботи над програмами (зокрема й комп'ютерними) та з навчальними посібниками. Такий метод, один з різновидів якого є евристична бесіда, - перевірений спосіб активізації мислення, спонукання до пізнання.
Дослідницький метод. Після аналізу матеріалу, постановки проблем і завдань та короткого усного або письмового інструктажу ті, кого навчають, самостійно вивчають літературу, джерела, ведуть спостереження й виміри та виконують інші пошукові дії. Ініціатива, самостійність, творчий пошук виявляються в дослідницькій діяльності найповніше. Методи навчальної роботи безпосередньо переходять у методи, які імітують, а іноді й реалізують науковий пошук.
Отже, розглянуто шість підходів до класифікації методів навчання, шість 

8. Форми контролю. 
Контроль знань і умінь студентів (поточний і підсумковий) з дисципліни  здійснюють згідно з кредитно-модульною системою організації навчального  процесу. Рейтинг студента із засвоєння дисципліни визначається за 100 бальною шкалою. Він складається з рейтингу з навчальної роботи, для оцінювання якої призначається 70 балів, і рейтингу з атестації (екзамену) – 30 балів. 
Критерiї оцiнки рiвня знань на лабораторних, семiнарських та практичних заняттях. На лабораторних заняттях кожен студент з кожної теми виконує iндивiдуальнi завдання.  Рiвень знань оцiнюється: “відмінно” – студент дає вичерпнi, обгрунтованi, теоретично i практично вiрнi вiдповiдi не менш нiж на 90% запитань, рiшення задач та лабораторнi вправи вiрнi, демонструє знання пiдручникiв, посiбникiв, iнструкцiй, проводить узагальнення i висновки, акуратно оформляє завдання, був присутнiй на лекцiях, має конспект лекцiй чи реферати з основних тем курсу; “добре”– коли студент володiє знаннями матерiалу, але допускає незначнi помилки у формуваннi термiнiв, категорiй i розрахункiв, проте за допомогою викладача швидко орiєнтусться i знаходить правильнi вiдповiдi, був присутнiй на лекцiях, має конспект лекцiй чи реферати з основних тем курсу; “задовільно”– коли студент дає правильну вiдповiдь не менше нiж на 60% питань, або на всi запитання дає недостатньо обгрунтованi, невичерпнi вiдповiдi, допускає грубi помилки, якi виправляє за допомогою викладача. При цьому враховується наявнiсть конспекту за темою завдань та самостiйнiсть; “незадовiльно з можливiстю повторного складання” – коли студент дає правильну вiдповiдь не менше нiж на 35% питань, або на всi запитання дає необгрунтованi, невичерпнi вiдповiдi, допускає грубi помилки. Має неповний конспект лекцiй.
Пiдсумкова (загальна оцiнка) курсу навчальної дисципліни. Є сумою рейтингових оцiнок (балiв), одержаних за окремi оцiнюванi форми навчальної дiяльностi: поточне та пiдсумкове тестування рiвня засвоєностi теоретичного матерiалу пiд час аудиторних занять та самостiйної роботи (модульний контроль); оцiнка (бали) за виконання лабораторних дослiджень. Пiдсумкова оцiнка виставляється пiсля повного вивчення навчальної дисциплiни, яка виводиться як сума промiжних оцiнок за змiстовнi модулi. Остаточна оцiнка рiвня знань складається з рейтингу з навчальної роботи, для оцінювання якої призначається 70 балів, і рейтингу з атестації (екзамену) – 30 балів.

10. Розподіл балів, які отримують студенти. Оцінювання студента відбувається згідно положенням «Про екзамени та заліки у НУБіП України» від 20.02.2015 р. протокол № 6 з табл. 1. 

	Оцінка

національна
	Оцінка ЄКTС
	Визначення оцінки ЄКTС
	Рейтинг студента,

 бали

	Відмінно
	А
	ВІДМІННО – відмінне виконання лише з незначною кількістю помилок
	90 ( 100

	Добре
	В 
	ДУЖЕ ДОБРЕ – вище середнього рівня з кількома помилками
	82 ( 89

	
	С  
	ДОБРЕ – в загальному правильна робота з певною кількістю грубих помилок
	74 – 81

	Задовільно
	D  
	ЗАДОВІЛЬНО – непогано, але зі значною кількістю недоліків 
	64 ( 73

	
	Е
	ДОСТАТНЬО – виконання задовольняє мінімальні критерії 
	60 – 63

	Незадовільно
	FX  
	НЕЗАДОВІЛЬНО – потрібно працювати перед тим, як отримати залік (позитивну оцінку)
	35 ( 59 

	
	F  
	НЕЗАДОВІЛЬНО – необхідна серйозна подальша робота
	01 ( 34 


Для визначення рейтингу студента (слухача) із засвоєння дисципліни RДИС (до 100 балів) одержаний рейтинг з атестації (до 30 балів) додається до рейтингу студента (слухача) з навчальної роботи RНР (до 70 балів): R ДИС  = R НР  + R АТ .
11. Методичне забезпечення
12. Рекомендована література
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